
© NCB                                     NCB_LKCHI_SME_15_001_B Příloha č. 4 Přehled zkumavek (vakuet) pro odběr krevních vzorků

Platnost od: 10.3.2017 Strana 1 (celkem 1)

Pořadí zkumavek při odběru

Správné pořadí odběrových zkumavek při odběru krve má vliv na stabilitu vzorků pro jednotlivá laboratorní 
vyšetření. Dodržení správného postupu při odběru včetně dodržení správného pořadí zkumavek je důležité 
zejména pro koagulačních vyšetření. 
Doporučené pořadí zkumavek při odběru krve je takové, aby zkumavka pro koagulační vyšetření
s citrátem sodným (světle modrý uzávěr) byla vždy při odběru více zkumavek zařazena jako druhá. 

A. Více zkumavek včetně zkumavky pro sedimentaci  

Barva víčka Typ zkumavky Popis zkumavky

zkumavka s citrátem sodným pro FW zkumavka s antikoagulačním činidlem - citrát sodný 
(4+1), pro stanovení sedimentace, černý uzávěr

zkumavka s citrátem sodným zkumavka s antikoagulačním činidlem - citrát sodný 
(9+1), světle modrý uzávěr

sérová zkumavka bez resp. se separačním 
gelem; s aktivátorem srážení

zkumavka bez antikoagulačního činidla,
červený resp. oranžový uzávěr

zkumavka s heparinátem lithným zkumavka s antikoagulačním činidlem -
heparinátem lithným, zelený uzávěr

zkumavka s EDTA zkumavka s antikoagulačním činidlem - K3EDTA, 
fialový uzávěr

zkumavka s fluoridem/oxalátem zkumavka s aditivy fluorid sodný / oxalát draselný, 
šedý uzávěr

B. Více zkumavek bez zkumavky pro sedimentaci  

Barva víčka Typ zkumavky Popis zkumavky

sérová zkumavka bez resp. se separačním 
gelem; s aktivátorem srážení 

zkumavka bez antikoagulačního činidla,
červený resp. oranžový uzávěr

zkumavka s citrátem sodným zkumavka s antikoagulačním činidlem - citrát sodný 
(9+1), světle modrý uzávěr

zkumavka s heparinátem lithným zkumavka s antikoagulačním činidlem -
heparinátem lithným, zelený uzávěr

zkumavka s EDTA zkumavka s antikoagulačním činidlem - K3EDTA, 
fialový uzávěr

zkumavka s fluoridem/oxalátem zkumavka s aditivy fluorid sodný / oxalát draselný, 
šedý uzávěr

C. První zkumavka lze jen pro PT a PT_INR (Quick)   

Barva víčka Typ zkumavky Popis zkumavky

zkumavka s citrátem sodným zkumavka s antikoagulačním činidlem - citrát sodný 
(9+1), světle modrý uzávěr


	Pořadí zkumavek při odběru
	Více zkumavek včetně zkumavky pro sedimentaci
	Více zkumavek bez zkumavky pro sedimentaci
	První zkumavka lze jen pro  PT a PT_INR Quick




